


Edição 1.127 | Ano 15
20 de junho de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021 E AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRENCIA Nº 003/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA 132 E 133 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO PRESENCIAL
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº PP 012/2022 . . . . . . .

ATA
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº005/2022 REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº005/2022 . . . . . . . . . .

OUTROS
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DIVIDA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO N° 023/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: GWAUN0MD-R2QTSNC9-LDAIQWDP-70GRWL2J
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021. A Prefeitura 
Municipal de São Desidério torna público que realizará no dia 05 de julho de 2022, às 09:00h (nove horas), 
sob critério de menor preço por item,  licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO n° 020/2021, 
Registro de Preço para Contratação de empresa para aquisição de materiais permanentes que serão 
destinados a atender as demandas dos Centros de Especialidades Médicas e Centros de Fisioterapia da 
Sede e do distrito de Roda Velha III, bem como todos os setores e unidades da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de São Desiderio/BA. O Edital estará disponível nos sites www.bll.org.br e 
www.saodesiderio.ba.gov.br. Informações e esclarecimentos à Praça Emerson Barbosa, nº 01, centro, São 
Desidério-BA ou pelo e-mail licitação@saodesiderio.ba.gov.br. São Desidério/BA, 20 de junho de 2022. 
Márcia Bastos Carneiro da Silva-Pregoeira. 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA  
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRENCIA Nº 003/2022. A Prefeitura Municipal de São Desidério torna 
público que realizará licitação na modalidade Concorrência Nº 003 /2022, para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL/PAVIMENTAÇÃO, PELO REGIME DE 
EMPREITADA GLOBAL PARA EXECUÇÃO DA OBRA – RECAPEAMENTO EM CBUQ (CONCRETO 
USINADO A QUENTE), EM RUAS DO MUNICÍPIO DE SÃO DESIDÉRIO/BA. A entrega e abertura das 
propostas serão no dia 25 de julho de 2022, às 09:00h (nove horas), na sede da Prefeitura Municipal 
situada à Praça Emerson Barbosa, nº 01, centro, São Desidério-BA. Edital estará à disposição dos 
interessados no site www.saodesiderio.ba.gov.br. Quaisquer informações pelo tel. (77) 3623-2145. São 
Desidério/BA, 20 de junho de 2022. Márcia Bastos Carneiro da Silva-Presidente da Comissão. 

Edição 1.127 | Ano 15
20 de junho de 2022

Página 3

AVISO DE REPUBLICAÇÃODA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICONº 020/2021 E AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRENCIA Nº 003/2022

Certificação Digital: GWAUN0MD-R2QTSNC9-LDAIQWDP-70GRWL2J
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Gabinete do Prefe q, 15 de junho de 2022. 

JOSÉ CARLOS D CAR ,ALHO 
Prefeito Munici 

ESTADO DA BAHIA 
* 

Ø 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 

kN~W'-M 
PORTARIA N° 132/2022 DE, 15 DE JUNHO DE 2022. 

"Dispõe sobre a exoneração a pedido 
do cargo de Superintendente dá 
outras providências" 

O Prefeito Municipal de São Desidério, Estado da Bahia, José Carlos de 
Carvalho, no uso das atribuições que lhe confere o art. 580, Inciso 1, da Lei 
Orgânica do Município de São Desidério. 

RESOLVE: 

Art. 11  - Fica exonerado a pedido do cargo de Superintendente, junto à 
Secretaria Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e Orçamento, o 
Sr. ICARO BROCARDO, portador do RG n° 936187352 SSP/BA. 

Art. 20  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

*Publicado Originalmente no Mural da Prefeitura Municipal, em 15 de junho de 2022. 

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 - CENTRO - CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO - BA 

CNPJ: 13.655.436/0001-60 

TEL: (77)3623-2145 FAX: (77) 36232 239 —www.saodeslderio.ba.gov.br  

Edição 1.127 | Ano 15
20 de junho de 2022

Página 4

PORTARIA 132 E 133

Certificação Digital: GWAUN0MD-R2QTSNC9-LDAIQWDP-70GRWL2J
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Gabinete do Prefeito, 

JOSÉ CARLOS DE C RVALHO 

Prefeito Municipa 

Q de junho dp 2022. 

- 

* '- * 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60 

TEL: (77) 3623-2145 FAX: (77) 36232 239 —www.saodeslderio.ba.gov.br  

PORTARIA N° 133/2022 DE, 20 DE JUNHO DE 2022. 

"Dispõe sobre a nomeação para o 
cargo de Superintendente dá outras 
providências" 

O Prefeito Municipal de São Desidério, Estado da Bahia, José Carlos de 

Carvalho, no uso das atribuições que lhe confere o art. 580, Inciso 1, da Lei 

Orgânica do Município de São Desidério. 

RESOLVE: 

Art. 10  - Fica nomeada para o cargo de Superintendente, junto à Secretaria 

Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e Orçamento, a Sra. ANNA 

BEATRIZ PORTELA SERQUEIRA, portadora do RG ri0  11.688.953-59 SSP/BA. 

Art. 20  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

*Publicado Originalmente no Mural da Prefeitura Municipal, em 20 de junho de 2022. 

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 - CENTRO - CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÊRIO - BA 

ESTADO DA BAHIA
-  Á '' 

Edição 1.127 | Ano 15
20 de junho de 2022

Página 5

Certificação Digital: GWAUN0MD-R2QTSNC9-LDAIQWDP-70GRWL2J
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.6545.436/0001-60 

 
Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 

Telefax: (77)3623.2145 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 465/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP 012/2022  

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

Considerando que foram cumpridos todos os requisitos legais para Contratação de empresa 

especializada para a realização de reparos/manutenções/concertos de avarias/danos presentes nas 

instalações do Aterro Sanitário Municipal de São Desidério, de acordo com a necessidade da 

Administração Pública Municipal, mediante Processo de Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 

PP 008/2022, ADJUDICO os objetos licitados à empresa: 2D ENGENHARIA SUSTENTÁVEL 

LTDA, inscrita no CNPJ nº 14.312.374/0001-57 ganhou o Lote único, perfazendo o valor total de R$ 

160.900,00 ( cento e sessenta mil e novecentos reais). Cuja forma e prazo do fornecimento estão 

descritos no Termo de Contrato, bem como no Edital de Licitação e seus anexos. São Desidério/BA, 15 

de junho de 2022. Márcia Bastos Carneiro da Silva. Pregoeira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 1.127 | Ano 15
20 de junho de 2022

Página 6

TERMODE ADJUDICAÇÃO E TERMODE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº PP 012/2022

Certificação Digital: GWAUN0MD-R2QTSNC9-LDAIQWDP-70GRWL2J
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO– ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 13.6545.436/0001-60 

 
Pça Emerson Barbosa, nº 01, Centro. CEP: 47.820-000. 

Telefax: (77)3623.2145 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 465/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP 012/2022 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

O Prefeito Municipal de São Desidério - BA, usando de suas atribuições legais e de conformidade com 

a Lei Federal nº 8.666/93 e 10.520/02 e suas alterações posteriores resolve homologar o processo 

licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº PP 012/2022, referente à para Registro de Preços para 

futura e provável contratação de empresa especializada para Contratação de empresa especializada 

para a realização de reparos/manutenções/concertos de avarias/danos presentes nas instalações 

do Aterro Sanitário Municipal de São Desidério, de acordo com a necessidade da Administração 

Pública Municipal. MODALIDADE: Pregão Presencial. OBJETO: Contratação de empresa 

especializada para a realização de reparos/manutenções/concertos de avarias/danos presentes nas 

instalações do Aterro Sanitário Municipal de São Desidério.LICITANTE: 2D ENGENHARIA 

SUSTENTÁVEL, inscrita no CNPJ nº 14.312.374/0001-57; JKR ENGENHARIA LTDA, inscrita 

no CNPJ nº 14.423.063/0001-30. LICITANTE VENCEDORA: : 2D ENGENHARIA 

SUSTENTÁVEL LTDA, inscrita no CNPJ nº 14.312.374/0001-57; VALOR TOTAL: R$ 

160.900,00 ( cento e sessenta mil e novecentos reais). São Desidério/BA, 15 de junho de 2022. 

HOMOLOGO. Publique – se. José Carlos de Carvalho. Prefeito Municipal.  

 

Edição 1.127 | Ano 15
20 de junho de 2022

Página 7

Certificação Digital: GWAUN0MD-R2QTSNC9-LDAIQWDP-70GRWL2J
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.127 | Ano 15
20 de junho de 2022

Página 8

ATADE REGISTRODE PREÇONº005/2022 REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº005/2022

Certificação Digital: GWAUN0MD-R2QTSNC9-LDAIQWDP-70GRWL2J
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.127 | Ano 15
20 de junho de 2022

Página 9

Certificação Digital: GWAUN0MD-R2QTSNC9-LDAIQWDP-70GRWL2J
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.127 | Ano 15
20 de junho de 2022

Página 10

Certificação Digital: GWAUN0MD-R2QTSNC9-LDAIQWDP-70GRWL2J
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 1.127 | Ano 15
20 de junho de 2022

Página 11

Certificação Digital: GWAUN0MD-R2QTSNC9-LDAIQWDP-70GRWL2J
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Gabinete do Prefeito. em 20 d. jui o de 202 

JOSÉ CARL 
Prefeito 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÊRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60 

TEL: (77) 3623 - 2145 FAX: (77) 36232 239 - www.saodesiderio.ba.qov.br  

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DIVIDA 

Ciente sobre o que dispõe a Lei 4.320/14 art. 64, e Decreto n° 93.872/86, 

pai-agrafo 2°, alínea 'a, e o Manual do SIAFI, RECONHEÇO a divida em favor da 

UNIRI3 Unidade Regional Brasileira de Educação Ltda, inscrita no CNPJ n°  

15121.017/0001-74, por meio do Convênio n° 001/2018, referente à a bolsa auxilio 

educação, conforme notas infracitadas, nas quais os serviços educacionais foram 

prestados na época própria, porém, como justificado pelo setor contábil, não foram 

apresentadas a este órgão as devidas notas para processamento. 

• NF n° 00000007, expedida 15/02/2019  - Valor: RS 7.230,00 

• NF n° 00000009, expedida 15/02/2019 - Valor: RS 3.483,00 

e NF n°00000010, expedida 15/02/2019 - Valor: R$ 3.483,00 

• NF no  000000 11, expedida 15/02/2019 - Valor: R$ 7.230,00 

Informo que a respectiva despesa teve sua ocorrência em 2018, e não fora 

devidamente empenhada. 

Ainda em tempo, informo que foi anexado aos autos a disponibilidade 

orçamentaria para pagamento, pois será paga com o orçamento vigente. Assim, 

AUTORIZO o empenho, liquidação e pagamento. 

Cabe salientar que será verificado o descumprimento de alguma norma por 

parte do servidor publico desta Municipalidade, que tenha ocasionado a referida despesa 

e os prejuízos ao interesse publico deste "Reconhecimento de Divida", sendo necessária 

apurar a responsabilidade e, se for o caso, aplicar sanção administrativa ao referido 

infrator, conforme determina o art. 59, § único da Lei 8.666/93 

Publique-se em Diário Oficial. 

Encaminhe ao setor responsável para empenho, liquidação e pagamento. 

Pça Emerson Barbosa. n'Ü1 - Centro. São Desidério/BA. TEL: (77) 3623-2145 

Edição 1.127 | Ano 15
20 de junho de 2022

Página 12

TERMODE RECONHECIMENTODE DIVIDA

Certificação Digital: GWAUN0MD-R2QTSNC9-LDAIQWDP-70GRWL2J
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
*

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60 

TEL: (77) 3623 - 2145 FAX: (77) 36232 239 - www.saodesiderio.ba.gov.br  

DECRETO N° 023/2022 

Autoriza e outorga poderes ao 
Superintendente da Secretaria de 
Administração, Planejamento, 
Finanças e Orçamento, Anna Beatriz 

Portela Serqueira para movimentar 
contas em estabelecimentos 
bancários no Município de São 
Desidério (BA), e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições, conforme o disposto na Lei Orgânica Municipal, 

DECRETA: 

Art. 10. Fica autorizado a Superintendente da Secretaria de Administração, 

Planejamento, Finanças e Orçamento, Anna Beatriz Portela Serqueira 

conjuntamente com o Prefeito Municipal, a movimentar toda e qualquer conta 

bancária do Município de São Desidério (BA), mantida em estabelecimentos 

bancários neste município. 

Art. 20. A autorização de que trata o art. 10  deste Decreto refere-se à outorga de 

poderes necessários à execução dos seguintes serviços bancários: 

1. Emitir cheques (cód. 9); 
II. Abrir contas de depósito (cód. 10); 

III. Solicitar saldos e extratos (cód. 26); 

IV. Requisitar talonários de cheques (cód. 27); 

V. Retirar cheques devolvidos (cód. 36) 

VI. Sustar, contraordenar, cancelar e baixar cheques (cód. 94); 

VII. Assinar a apólice de seguro (cód. 73); 

VIII. Cancelar cheques (cód. 95); 

IX. Baixar cheques (cód. 96); 

X. Efetuar resgates e aplicações financeiras (cód. 98); 
XI. Efetuar pagamentos por meio eletrônico (cód. 104); 

XII. Efetuar transferências por meio eletrônico (cód. 105); 
*Publicado originalmente no mural da Prefeitura em 20 de junho de 2022. 

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 - CENTRO - CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO - BA 

Edição 1.127 | Ano 15
20 de junho de 2022

Página 13

DECRETON° 023/2022

Certificação Digital: GWAUN0MD-R2QTSNC9-LDAIQWDP-70GRWL2J
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA 
* 

Ø 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO 
CNPJ: 13.655.436/0001-60 

TEL: (77) 3623 - 2145 FAX: (77) 36232 239 - www.saodesiderio.ba.gov.br  

XIII. Efetuar movimentação financeira por RPG (cód. 117); 
XIV. Consultar contas e aplicação de programas e repasse (cód. 118); 
XV. Liberar arquivos de pagamentos no GFN/ASP (cód, 119); 
XVI. Emitir comprovantes (cód. 126); 
XVII. Efetuar transferências para mesma titularidade por meio eletrônico 
(cód. 128); 
XVIII. Encerrar contas de depósito (cód. 133); 
XIX. Consultar saldo e extrato de conta judicial unificada (cód. 143); 
XX. Assinar instrumentos de convênio e contrato prestação serviços (cód. 
149). 
XXI. Solicitar/baixar relatórios depósitos judiciais (cód. 151). 

Art. 30. Os serviços bancários de consulta a saldos e extratos de contas-correntes, 
poupanças, investimentos e empréstimos, poderão ser solicitados individualmente. 

Art. 40•  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 50. Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DEI 'ÉRIO, do da Bahia, 
em 20 de junho de 2022 

josÉ CARLOS DE CARVAL 
Prefeito Municipal 

Publicado originalmente no mural da Prefeitura em 20 de junho de 2022. 

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 - CENTRO - CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO - BA 

Edição 1.127 | Ano 15
20 de junho de 2022

Página 14

Certificação Digital: GWAUN0MD-R2QTSNC9-LDAIQWDP-70GRWL2J
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br


	AVISO
	AVISO DE REPUBLICAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021 E AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRENCIA Nº 003/2022

	PORTARIA
	PORTARIA 132 E 133

	PREGÃO PRESENCIAL
	TERMO DE ADJUDICAÇÃO E TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº PP 012/2022

	ATA
	ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº005/2022 REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº005/2022

	OUTROS
	TERMO DE RECONHECIMENTO DE DIVIDA 

	DECRETO
	DECRETO N° 023/2022 


		2022-06-20T16:34:56-0300




